
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 973

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14496 del 25/11/2019

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "BENI ED ATTIVITA' CULTURALI PER IL 
TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA" RIASSEGNAZIONE SOMME . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della  Regione Calabria, 
sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze;
VISTA   la  delibera della  G.R.  27/01/2004 n°  40 di  ratifica dell’Accordo di  Programma Quadro Beni 
Culturali;
CONSIDERATO che l’Accordo  di  Programma  Quadro  Beni  e  Attività  Culturali  per  il  territorio  della 
Regione Calabria del  22/12/2003 ha ammesso a finanziamento l’intervento identificato con il  codice 
SMR8.8 “Catalogazione e recupero del patrimonio mobile dei Musei Diocesani” per il quale la Direzione 
Regionale  per  i  Beni  Culturali  e  Paesaggistici  della  Calabria  (ora  Segretariato  Regionale  dei  Beni 
Culturali  e  Paesaggistici  della  Calabria),  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  e 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori, delle forniture e dei servizi, ha accertato il quadro economico post 
gara con una rinvenienza di € 189.403,56, rispetto all’originario stanziamento di 2.000.000,00 di euro 
non  ancora  utilizzati,  derivante  dai  Fondi  di  cui  alla  Delibera  CIPE 84/2000  ,  impegno  n.6348  del 
03.12.2004;
VISTE

• la nota prot. n. 278564 del 04/09/2013 con la quale il Dipartimento Cultura ha chiesto, tra l’altro,  
al  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo  e  al  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico,  soggetti  sottoscrittori  dell’APQ,  se  ci  siano  elementi  ostativi  all’utilizzo  delle 
economie, come sopra determinate di € 189.403,56 per interventi di  “Catalogazione e recupero 
del patrimonio mobile dei Musei Diocesani”;  

• la nota prot. n. 9790 del 05/12/2013, con la quale il Direttore Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici della Calabria ha trasmesso, al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo e al  Ministero dello Sviluppo Economico le schede tecniche relative alla proposta di 
riprogrammazione delle somme rinvenienti dall’intervento SMR8.8 “Catalogazione e recupero del 
patrimonio mobile dei Musei Diocesani” di € 189.403,56, condividendole con l’Amministrazione 
regionale;

• la nota prot. n. 190678 del 10/06/2014, con la quale il  Dirigente Generale del Dipartimento 3 
Programmazione della Regione Calabria ha espresso formalmente il proprio consenso, facendo 
riferimento  alle  schede  tecniche  e  di  monitoraggio,  sopra  richiamate,   di  destinazione  delle 
economie FSC al finanziamento di euro 189.403,56 per una nuova operazione da identificare in 
APQ  con  il  codice  SMR8-8/1,  avente  ad  oggetto  ulteriori  azioni  migliorative  ed  aggiuntive 
sull’intervento già pianificato con il codice SMR8-8, riguardanti il restauro e la conservazione di 
altri beni mobili di interesse storico e artistico in giacenza presso i relativi detentori;

ESAMINATA la relativa documentazione pervenuta nel tempo e la riprogrammazione delle economie, 
come di sopra riportato; 
PRESO ATTO

• della nota prot. n. 12230 del 23/12/2014 del Ministero dello Sviluppo Economico con la quale il 
Direttore Generale del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica esprime favorevole 
consenso all’impiego delle suddette economie ed all’accordo manifestato dalle Amministrazioni 
sottoscrittrici dell’APQ con le relative note sopra richiamate;

• del  Decreto  Dirigenziale  n.  6820  del  27  giugno  2017  con  il  quale  sono  state  assegnate  al 
Segretariato Regionale Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria le risorse disponibili di euro 
189.403,56, coerentemente con quanto già stabilito per la realizzazione dell’intervento originario 
SMR8.8 “Catalogazione e recupero del patrimonio mobile dei Musei Diocesani”; 

• dell’Atto  di  concessione  rep.  n.  823  del  14/03/2018  stipulato  tra  la  Regione  Calabria  e  il 
Segretariato Regionale dei Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria per la realizzazione dei 
previsti interventi; 

• della nota trasmessa dal Segretariato Regionale Beni Culturali  e Paesaggistici della Calabria, 
assunta al protocollo al n.334199/Siar del 27/09/2019,  con la quale è stato trasmesso l’elenco, 
allegato 1, dei beni  artistici con necessità di restauro elaborato in ordine di priorità, da sottoporre 
a restauro con le risorse individuate;

RITENUTO 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• dover  approvare  tale  elenco  di  opere  da  sottoporre  a  restauro  da  parte  del  Segretariato 
Regionale  dei  Beni  Culturali  e  Paesaggistici  della  Calabria,  ai  sensi  del  sopra  citato  Atto  di 
concessione;

• di poter liquidare al Segretariato Regionale dei Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria, ai  
sensi  dell’art.  14  dell’Atto  di  concessione  stipulato,  l’anticipazione  del  30%  del  contributo 
assegnato, pari ad euro 56,821,07 per la realizzazione degli interventi, secondo l’ordine di priorità 
risultante dalla nota pec del 26 .09.2019, assunta al prot.al n.334199/Siar del 27/09/2019 e fino 
alla concorrenza della somma complessiva del finanziamento;

EVIDENZIATO che gli altri interventi, già ritenuti idonei e che non rientreranno nel finanziamento, stante 
l’ordine di priorità  per gli interventi con necessità di restauro, potranno essere finanziati a seguito del  
reperimento di ulteriri ed eventuali risorse;
ATTESO  che gli  oneri  ammontanti  ad € 189.403,56 gravano sul Capitolo U5301010102 del Bilancio 
Regionale 2019;
ATTESTATO 

• che, ai sensi dell’art.4 della L. R. n. 47/11, l’onere finanziario derivante dal presente atto trova 
copertura finanziaria sul capitolo U5301010102 del bilancio regionale 2019 giusta impegno di 
spesa 5114/2019  ex impegno 5608/2017;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs 
118/2011 e del paragrafo n. 6 dell’allegato 4/2 del  D.lgs 118/2011;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i;
VISTA  la  scheda  di  liquidazione  n.  14720  del  14/11/2019  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto; 
VISTI 

• L.R.  n.  47  del  21/12/2018  “Provvedimento  Generale  recante  norme di  tipo  ordinamentale  e 
procedurale (collegato alla Manovra di Finanza Regionale per l’anno 2019);

• L.R. n. 48/2018 “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
• L.R. n. 49/2018 “Bilancio di Previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”;
• D.G.R.  n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs 
23/06/2011, n. 118);

• D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118);

• la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

• la Deliberazione n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione  –  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n. 
541/2015 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa 
Sonia Tallarico per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione 
e Attività Culturali”;

• il D.P.G.R. n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

• la  D.G.R.  n.  331  del  22.07.2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura    organizzativa  della  Giunta 
regionale - approvazione modifiche alla Delibera di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 e 
s.m.i.”,   con la  quale  è  stata  disposta,  tra l’altro,  la  riassegnazione dell’Avv.  Rodolfo  Elia  al 
Dipartimento  “Istruzione  e  Attività  Culturali”,  per  il  conferimento  dell’incarico  temporaneo  di 
reggenza del Settore;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.D.G. n. 11063 del 13.09.2019 di conferimento incarico temporaneo di Dirigente Reggente del 
Settore  “Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze  linguistiche”  all’Avv.  Rodolfo  Elia  - 
Dipartimento “Istruzione e attività Culturali”;

sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto,
DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

APPROVARE l’elenco , Allegato 1 al presente decreto, delle opere da sottoporre a restauro da parte del 
Segretariato Regionale dei Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria, relativamente all’’intervento di 
“Catalogazione e recupero del patrimonio mobile dei Musei Diocesani” per l’importo di euro 189.403,56;
LIQUIDARE al Segretariato Regionale dei Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria la somma di euro 
56.821,07, pari al 30% del contributo assegnato, per la realizzazione degli interventi, secondo l’ordine di 
priorità  e  fino  alla  concorrenza  della  somma  complessiva  del  finanziamento,  gravando  l’onere 
sull’impegno di spesa 5114/2019  ex impegno 5608/2017,  capitolo U5301010102 del bilancio regionale 
2019, che ne presenta la necessaria disponibilità;
AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento, in quanto si sono 
realizzate le condizioni stabilite all’ art. 45 della L.R. 8/02 per la liquidazione della spesa;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


